Представительное Собрание

Суджанского района Курской области
РЕШЕНИЕ

от 7  февраля  2006 г.  №  26
О Порядке создания реорганизации

и ликвидации муниципальных
предприятий и учреждений

На основании пункта 9 статьи 35 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 23 Устава муниципального района «Суджанский район» Курской области и Гражданского Кодекса Российской Федерации Представительное Собрание Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Суджанские вести».

Глава Суджанского района

Н.И. Ильин

Приложение №1

Утвержден

решением Представительного Собрания

Суджанского района Курской области

от  7 февраля 2006 г. № 26

ПОРЯДОК

создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий и учреждений

Настоящий порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений определен в соответствии с пунктом 9 статьи 35 Федерального Закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 23 Устава муниципального района «Суджанский район» Курской области и Гражданским Кодексом Российской Федерации.

Органы местного самоуправления Суджанского района могут создавать муниципальные предприятия и учреждения участвовать в создании хозяйственных обществ, в т.ч. межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

Если орган Администрации Суджанского района Курской области по объему обязанностей должен быть юридическим лицом, то основанием для его регистрации в качестве юридического лица является решение Представительного Собрания Суджанского района Курской области об учреждении соответствующего  органа и утверждение  Представительным Собранием Суджанского района Курской области Положения об этом органе. Предложение об учреждении такого органа и Положение о нем вносится Представительному Собранию Суджанского района Курской области Главой Администрации Суджанского района Курской области.

Учредителем муниципальных предприятий и учреждений от имени Суджанского района выступает Администрация Суджанского района Курской области (или соответствующий орган Администрации Суджанского района), которая определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их Уставы, вносит и утверждает изменения в учредительные документы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности. Муниципальное предприятие и учреждение приобретает право юридического лица с момента его государственной регистрации.

Муниципальные предприятия и учреждения реорганизуются и ликвидируются по решению учредителя, т.е. Администрации Суджанского района Курской области (или соответствующего органа Администрации Суджанского района).

Решение Представительного Собрания Суджанского района Курской области о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий, учреждений принимается большинством голосов от числа депутатов.